
Об утверждении планов по управлению пастбищами и их использованию по сельским 
округам Аксуат, Кызылжарма, Акжарма, Талсуат, Кызылозек, Косшынырау, 
Карауылтобе и поселкам Тасбугет, Белкуль относящихся к городу Кызылорда на 2022-
2023 годы

Решение Кызылординского городского маслихата от 16 сентября 2022 года № 175-24/4
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан "О статьи 8
пастбищах" Кызылординский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить планы по управлению пастбищами и их использованию по сельским 
округам Аксуат, Кызылжарма, Акжарма, Талсуат, Кызылозек, Косшынырау, 
Карауылтобе и поселкам Тасбугет, Белкуль относящихся к городу Кызылорда на 2022-
2023 годы согласно приложениям , , , , , , , ,  к настоящему решению.1 2 3 4 5 6 7 8 9
      2. Настоящее решение вводится в действие со дня его официального опубликования
.
      Секретарь Кызылординского городского маслихата И. Куттыкожаев

 

Приложение 1 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года №175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Аксуат на 2022 - 
2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;



      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав 
небольших степей.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается из природных озер, родников, каналов. Качество воды слабое 
соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 6,8 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
190-200 дней.
      Сельский округ Аксуат расположен в западной части города Кызылорда, с северной
стороны граничит с сельским округом Акжарма, с южной стороны с Сырдарьинским 
районом.
      Административно-территориальное деление состоит из села Ж. Маханбетов.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Аксуат входит 
в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого свойственны: 
засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие температуры воздуха, 
недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени года и значительные 
усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь сельского округа составляет 18230 гектаров (далее – га), 
из них пастбищ – 5994 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 7727 га;
      земли населенных пунктов – 3961 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 2098 голов крупного рогатого скота, 1427 голов мелкого рогатого скота, 750 
голов лошадей.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот – 10 стад;
      мелкий рогатый скот – 9 стад;
      лошади – 16 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенных пунктов и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа Аксуат.



      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Аксуат действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Аксуат не установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Собственники земельных участков



№

Собст
-
венни
к и  
земе-л
ьных 
учас-т
ков

Пло-щ
адь  
паст-б
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности в 
пастбищах 1 голова, (
га)

Потребность пастбищ,(га) Изли-
шки 
паст-б
ищ, (
га)

КРС МРС Лоша
дь

КРС МРС Лоша
дь

КРС МРС Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Абдра
хмано
в 
Нурму
хамбе
т

20 5 8 11 13 55 104 139

2

Абиш
о в  
Ербул
ат

34 18 13 234 200

3

Абсад
ыкова
Тұрсы
нзада

53 24 15 11 13 264 195 406

4

Аймах
анов 
Дания
р 
Дауре
нбеко
вич

30 51 11 561 531

5

Айтба
е в  
Бақыт
бек

5 15 5 11 13 165 65 225

6

Амзее
в 
Болыс
бек

32,8

7

Атажа
нов  
Абута
лип 
Серик
баеви
ч

33

8

Ауезо
в а  
Несібе
лі

50

9

Ахмет
и я  

33 34 18 11 13 374 234 575



Сабыр
жан

10

Байту
рганов
а 
Жума
кул

90 2 5 11 13 22 65 3

11
Байул
иев  
Алдан

550 550

12
Байул
иев  
Алдан

112,8 112,8

13

Байул
иева 
Слуқа
н

53 53

14

Байқа
дамов 
Кенже
бек

73 7 11 77 4

15

Байқу
атов 
Жумаг
али

27,4 27,4

16

Барға
наев 
Дауле
т 
Үсенб
айұлы

5 2 12 11 2,2 22 26,4 43,4

17

Бекму
ратов 
Нарта
й

50 43 11 473 423

18

Бекту
рсыно
в а  
Шайза

60 6 14 10 11 2,2 13 66 30,8 110 146,8

19

Бимах
анов 
Қанжа
р

11 70 12 21 11 2,2 13 770 26,4 273 1058,4

20

Бориб
еков 
Құдай
берген

3 3

21
Дутба
е в  
Алмат

36 18 63 11 11 2,2 13 198 138,6 143 443,6



22
Елиба
е в  
Кенже
гали

36 36

23

Епено
в 
Жақс
ылық

28,7 1 11 11 13 11 143 125,3

24

Жаки
пов  
Балта
бай

65 17 11 187 1220

25

Жакуп
о в  
Болат
бек

20 20

26

Жуси
пбеко
в 
Алилу
ла

374 36 11 396 22

27

Измаг
анбето
в 
Жума
тай

110 110

28

Иманб
ердие
в 
Рахым
жан

15 15

29

Кенже
гулов 
Бақти
яр

349 349

30

Кишк
енбаев
а 
Гулми
ра

175 128 66 53 11 2,2 13 1408 145,2 689 2067,2

31

Мамп
а е в  
Ажиб
ек

15 15

31

Момы
нбаева
Қанби
бі

115 115

32
Мусае
в а  
Калия

20 2 11 22 2



33
Нурсе
йтов 
Асхат

90 10 13 130 40

34

Нурсе
йтов 
Сайла
у

180 20 61 11 13 220 793 833

35

Нуржа
нбаева
Шеке
ркул

18 18

36

Пазыл
ова  
Бақит
кул

219,2 8 13 11 13 88 169 37,8

37

Прали
е в  
Султа
нғали

15 15

38
Сарсе
нбаев 
Болат

3 3

39

Сукен
о в  
Сайла
убек

40 3 2 1 11 2,2 13 33 4,4 13 10,4

40

Султа
нбеко
в 
Дания
р

10 52 7 2,2 13 114,4 91 195,4

41

Табын
баев 
Дарха
н

23 11 13 143 120

42

Табын
баев 
Сейдә
лі

6 70 17 11 13 770 221 985

43

Туреб
а е в  
Азама
т

50 2 11 22 28

44
Төлег
енов 
Айбек

20 16 11 176 156

45
Шағат
а е в  
Олжас

30 5 13 65 35



46
Әбдіб
е к  
Даста
н

27,4 27,4

47

Әбута
липов
а 
Сарсе
нкул

1,5 1,5

48

Кужан
улов 
Куаны
шбай

18 18

49

Алжа
нов  
Ерма
ш

50 50

50

Бисен
ова  
Гульс
им

42 42

51
Карип
о в  
Талгат

3 3

52
Жаки
пов  
Ермак

4 4

53
Абдул
а е в  
Болат

20 20

54

Мылт
ықбае
в 
Руста
м

27 27

55

Калжи
гитова
Манал
ы

93 93

56
Адран
о в  
Алмат

25 25

57

Калие
в 
Бауыр
жан

5 5

58
Базарб
а е в  
Еркин

45 45



59 Садык
о в  
Канат

28 28

60
Табын
баев 
Еркин

9 9

61

Кудия
рова 
Жума
куль

1,8 1,8

62

Пусыр
манов
а 
Гулми
ра

10 10

63

Арино
в а  
Женис
куль

30 30

64

Абдра
силов 
Жани
бек

38 38

65
Искак
о в  
Берик

46 46

66
Жалга
сбаев 
Жеңіс

50 50

67

Кудер
баев 
Максу
т

1,8 1,8

68
Токму
рзаев 
Мурат

3 3

69
Жолда
сбаев 
Багдат

185 185

70

Мылт
ықбай
Даста
н

15 15

71

Махан
бетов 
Бейби
т

5 5

72

Санки
баев 

10 10



Сайла
у

73
Сағын
а й  
Талап

6 6

74

Байке
нов  
Максу
т

25 25

75

Райым
б е  
кАлма
т

330 330

76

Қүдай
берген
ова  
Гулми
ра

2 2

77
Шади
е в  
Қанат

4 4

78

Альма
ханов 
Базарб
ай

4 4

79

Калие
в а  
Умирк
уль

15 15

80

Байма
ганбет
ова  
Сагир
а

30 30

81

Таңат
аров 
Жанұз
ақ

30 30

82

Оспан
ова  
Гульв
ира

40 40

83
Мусли
мов 
Алмат

40 40

84

Қойш
ыбаев
аАйну
р

5 5



85
Байхо
джаев 
Муста
фа

5 5

86

Мыңж
асаров
Нұрл
ыбек

20 20

87

Құрма
нтаева
Гулна
ра

40 40

88

Дарик
ужаев 
Қуаны
ш

55 55

89

Қиянб
еков 
Ерлиб
ек

20 20

90

Талас
ова  
Гауха
р

60 60

91
Дутба
е в  
Бақыт

12 12

92

Утеге
нов  
Ондас
ын

18 18

93
Хусай
нов  
Темир

5 5

94

Мусае
в 
Жасул
ан

5 5

95

Ахмет
о в  
Гаппа
р

5 5

96

Тасен
ова  
Айжа
н

15 15

97

Телеу
о в  
Нурла
нбек

5 5



98
Садуа
қ а с  
Мира
мбек

6 6

99

Копта
е в  
Махм
ут

3,9 3,9

100

Букен
баев 
Бақти
яр

5 5

101

Қойш
ыбаев 
Муха
мбет

8 8

102

Гейда
рова 
Гулми
ра

10 10

103

Маха
мбето
в а  
Айжа
н

10 10

104

Акимб
а е в  
Жандо
с

10 10

105

Алим
о в  
Нагаш
бек

15 15

106
Укаев
а 
Сания

10 10

107

Жунус
ова  
Кулсу
н

99 99

108
Абдре
е в  
Адил

21,7 21,7

109

Кошек
о в  
Нурла
н

75 75

110
Жукае
вГалы
мжан

30 30



111 Нурсе
йтовА
қарыс

50 50

112

Сейсе
нов  
Дауле
т

3 3

113
Карат
а е в  
Кеңес

15 15

114
Токму
рзиев 
Мурат

5 5

115

Акбер
генов 
Жума
бек

50 50

116

Оспан
о в  
Утеба
й

187 187

117

Узакб
аева 
Сатку
ль

35 35

118

Кулма
ханов
а 
Манат

5 5

119

Өрікб
аева 
Дурия
куль

5 5

120

Тулег
енова 
Тазагу
ль

20 20

121

Тажи
мбето
в 
Нурка
мал

5 5

122
Керим
ова  
Айгул

30 30

123

Сейтб
енбет 
Ербол
ат

5 5



124
Абдих
аимов 
Уалих
ан

6 6

125

Нурга
былов
Сауле
нбек

10 10

126

Усено
в 
Тулег
ен

5 5

127

Султа
нбеко
в 
Фарха
т

1 1

128
Жалек
е е в  
Ерхан

40 40

129

Карга
баев 
Акимб
ек

30 30

130
Бегел
ы 
Ерхан

25 25

131

Тлеуб
ергено
в 
Бегзат

25 25

132
Жанб
ирова 
Жанат

40 40

133
Сарсе
нбаев 
Азиз

5 5

134

Кулма
нов  
Куаны
ш

30 30

135
Серик
баев 
Айбол

80 80

Всего 5994 580 221 300 5907 959,2 3880 10072,
3

4050,3

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;



      га – гектар.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Аксуат

№ Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, (
гектар)

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  в  
пастбищах
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
с е л о  
Ж.Маханб
етов

1440 507 11 5577 4137 25,8 -

Всего 1440 507 11 5577 4137 25,8 -

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта



Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник



Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища



     

Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Аксуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

11 сельский округ Аксуат 2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 2 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4



План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Кызылжарма на 
2022 - 2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав 
небольших степей.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается из природных озер, родников, каналов. Качество воды слабое 
соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 7,5 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
180-190 дней.
      Сельский округ Кызылжарма расположен в северо-западной части города 
Кызылорды, с северной стороны граничит с сельскими округами Талсуат, с 
юго-восточной стороны Каруылтобе и с западной стороны Кызылозек.
      Административно-территориальное деление состоит из села Кызылжарма.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Кызылжарма 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 



свойственны: засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие 
температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь сельского округа составляет 30 232 гектаров (далее – га),
из них пастбищ – 7057 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 8556 га;
      земли населенных пунктов – 5222 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 2001 голов крупного рогатого скота, 1855 голов мелкого рогатого скота, 900 
голов лошадей.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот – 18 стад;
      мелкий рогатый скот – 27 стад;
      лошади – 18 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенного пункта и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа 
Кызылжарма.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Кызылжарма действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Кызылжарма не установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     



Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Собственники земельных участков

№

Собс-
твен-н
ики 
земель
-ных 
учас-т
ков

Пло-щ
адь  
паст-б
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности в 
пастбищах 1 голова, (
га)

Потребность пастбищ, (га) Изли-
шки 
паст-б
ищ, (
га)КРС МРС

Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Балаб
атыр 
Жұма
бай

75 129 84 11 13 1019 1092 1017

2

Бодык
о в  
Аманг
елді

15 2 13 26 11

3

Ерман
о в  
Баурж
ан

80 80

4

Ещано
в 
Асылб
ек

5 14 11 154 149

Идрис
о в  



5 Коныс
бек

15 3 11 33 18

6

Кание
в 
Мухи
дин

100 110

7
Кание
в а  
Сауле

150 79 159 11 2,2 869 349,8 1068

8
Кенже
баев 
Серик

40 40

9

Курма
нгалие
в а  
Турсы
най

150 3 700 11 2,2 33 1540 1423

10

Куши
мбаев 
Бахыт
жан

92 11 84 2,2 13 24,2 1092 1024,2

11

Мауба
е в  
Урген
ишбай

10 10

12

Мусае
в 
Санди
бек

25 12 13 156 131

13

Нурма
ганбет
ова  
Алтын
шаш

100 127 11 1397 1297

14

Раимо
в 
Жума
бек

70 34 11 374 304

15

Ахмет
ова  
Аманк
ул

50 50

16

Бакир
ова  
Гульс
ара

100 100

17
Байшу
ленов 
Алмас

3 3



18
Дарме
нбаев 
Куаны
ш

15 15

19

Дикан
баева 
Турсы
нкул

50 50

20
Ерман
о в  
Еркин

15 15

21

Ерман
о в  
Нурму
рат

10 10

22
Кумис
баев 
Бодан

10 10

23
Карим
баев 
Айдос

120 120

24
Кумис
баев 
Кемел

16 16

25

Мухан
о в  
Абилх
аир

15 15

26

Мусае
в 
Тагай
бек

25 25

27

Мырз
абаев 
Карса
кбай

175 75

28

Ризва
нов  
Ильду
с 
Курба
нов

73 73

29

Дурбе
нова 
Гауха
р 
Мерек
еевна

50 50

Садык
о в  



30 Кокан
бай

40 40

31

Турма
ганбет
о в  
Самат

200 200

32

Енсег
енов 
Жарбу
лат

450 450

33

Нурсе
итов 
Нурбо
л а т  
Бекту
рганов
ич

1000 1000

34

Нурсе
итов 
Нурбо
л а т  
Бекту
рганов
ич,

100 100

35

Абдра
хмано
в 
Жетпи
сбай

100 100

36
Бодык
ова  
Кулаш

200 200

37

Сейтж
анов 
Салих
ан

50 50

38
Толеу
о в  
Талғат

50 50

39

Сызд
ыкова 
Кулха
диша

100 100

40

Мүсіл
імова 
Гүлжа
нат  
Әлиас
қарыз
ы

100 100



41

Қаржа
у 
Нұргү
л 
Кеңес
қызы

1000 1000

42

Кудай
берген
о в  
Русте
м 
Ибраг
имови
ч

50 50

43

Оразб
а е в  
Бекай
дар

250 250

44

Кошек
о в  
Нурла
н 
Кенес
ович

150 150

45

Альжа
нов  
Алдам
берген
Шайм
ерден
ович

200 200

46

Смаев
а 
Рахил
а 
Абдир
овна

150 150

47

Ибраг
имова 
Нурку
л 
Сарсе
мбайқ
ызы

120 120

48

Рсали
е в  
Ербул
а т  
Махсу
тович

500 500

Муста
фаева 



49 Куль
шахар

1 1

50

Мнаж
о в  
Сагид
улла

200 200

51

Жаке
шбаев 
Бахит 
Биеба
евич

100 100

52

Кутма
мбето
в 
Куаны
ш 
Кутма
мбето
вич

10 10

53

Жабағ
иева 
Кыды
ркүл 
Муха
медия
рқызы

150 150

54

Ахай 
Толқы
н 
Есірке
пқызы

90 90

55

Баимб
етов 
Жагы
пар  
Менд
ибаев
ич

41 41

Всего 7057 389 870 182 3879 1914 1366 6442,2 6369

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Кызылжарма

Наличие 
дойных 

Норма 
потребнос
т и  в  

Потребнос
т ь  

Н е  
обеспечен

Обеспечен
ность 



№ Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, (
гектар)

коров (
голов)

пастбищах
1 голова, 
гектар

пастбищ, 
гектар

о 
пастбища
ми, гектар

потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
С е л о  
Қызылжар
ма

7057 631 11 6941 1116 98,3 -116

Всего 7057 631 11 6941 1116 98,3 -116

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     

Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весенне и летнее время

Пастбища, используемые в осенне и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весенне и летнее время

Пастбища, используемые в осенне и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаниям
, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     



Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весенне и летнее время

Пастбища, используемые в осенне и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     



Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     



Условные знаки

Граница сельского округа Кызылжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

11
сельский округ 
Кызылжарма

2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 3 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Акжарма на 2022 - 
2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;



      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам), составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльной степной 
зоне.
      На территории сельского округа хорошо развиты гидрографические сети. 
Обводнение пастбищ обеспечивается природными копанями, шахтными колодцами. 
Качество воды слабое соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 4,5 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
180-200 дней.
      Сельский округ Акжарма расположен в западной части города Кызылорды, с 
северной стороны граничит с Сырдарьинским районом, с южной стороны с сельским 
округом Аксуат.
      Административно-территориальное деление состоит из сел Баймурат батыр и 
Талдыарал.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Акжарма 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 
свойственны: засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие 
температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь сельского округ составляет Акжарма - 4744,0 гектаров, (
далее – га), из них пастбищ – 2133,0 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения –3842,0 га;
      земли населенных пунктов –902,0 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 1472 голов крупного рогатого скота, 385 голов мелкого рогатого скота, 145 
голов лошадей.



      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот – 7 стад;
      мелкий рогатый скот – 3 стад;
      лошади – 4 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенных пунктов и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа Акжарма.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Акжарма действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Акжарма не установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Собственники земельных участков

№

Собст
-
венни
к и  
земе-л
ьных 
участк
ов

Пло-щ
адь  
паст-б
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности 
пастбищ на 1 голова (
га)

Потребность пастбищ, (га) Изли-
шки 
паст-б
ищ, (
га)КРС МРС

Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Ахмет
о в  
Аманк
елди

5 5



2
Онгар
баев 
Ишан
бек

612 612

3

Жакуп
о в  
Тенес
хан  
Исмай
лович

71 71

4

Мирм
анов 
Нуржа
н

710 710

5

Исмай
лов  
Медет
Ибрах
имови
ч

100 100

6
Сағын
дықов 
Бөлен

45 28 - 7 11,0 2,2 13,0 308 - 91 354

7

Коныр
баев 
Абдиб
е к  
Сейтб
екови
ч

47 - - 47

8

Жахан
о в  
Омир
жан 
Дүйсе
нович

141 141

9

Ерчко
в а  
Татья
н а  
Генна
дьевна

18,3 18,3

10

Оралб
а е в  
Қуант
хан

154,5 154,5

11

Жүсіп
ова  
Айжа
н 
Әділх

50



анқыз
ы

50

12

Райым
бек  
Алмат
Арыст
анбек
ұлы

30 30

13

Агиба
е в а  
Журсу
нкул 
Карим
овна

15 15

14
Бакбе
ргенов
Марат

93 93

15

Кошек
о в  
Нурла
н 
Кенес
ович

10 10

16

Ашим
о в  
Анзар 
Султа
нович

10 10

17

Самы
ратов 
Бахыт
жан 
Самы
ратов
ич

16 16

18

Жолд
ыкуло
в а  
Куляи
м 
Абдул
лаевна

5 5

Всего 2133 28 - 7 308 - 91 354 2087,8

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Акжарма



№
Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  
пастбищах
н а  1  
голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
с е л о  
Баймурат 
батыр

283 362 11,0 3982 3699 7,1 -

2
с е л о  
Талдыарал

262 245 11,0 2695 2433 9,7 -

Всего 545 607 11,0 6677 6132 16,8 -

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота.

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды



     

Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Акжарма

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбища, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименованне сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 Сельский округ Акжарма 2 половина марта 2 декада октября
 Приложение 4 к решению

 Кызылординского городского 
маслихата

 от 16 сентября 2022 года №175-24/4



План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Талсуат 2022 - 2023
годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается природными копанями, шахтными колодцами. Качество воды 
слабое соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 8,8 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
170-180 дней.
      Сельский округ Талсуат расположен в западной части города Кызылорды, с 
северной стороны граничит с сельским округом Кызылозек, с восточной стороны 
Кызылжарма.
      Административно-территориальное деление состоит из села Талсуат.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Талсуат 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 
свойственны: засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие 
температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.



      Общая площадь сельского округа 925 гектаров (далее – гектар), из них пастбищ – 
363 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 1413,44 га;
      земли населенных пунктов – 50 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 912 голов крупного рогатого скота, 1109 мелкого рогатого скота, 181 голов 
лошадей, 10 голов верблюдов.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот – 3 стад;
      мелкий рогатый скот – 2 стад;
      лошади – 4 стад;
      верблюды – 1 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенного пункта и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа Талсуат.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Талсуат действует 1 ветеринарный пункт, 1 ванна 
для купания скота и 1 скотомогильник.
      В сельском округе Талсуат не установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     



Условные обозначения:

____________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Собственники земельных участков

№

Собс
-
твен-
ники
земе-
льны
х 
учас-
тков

Пло-
щадь
паст-
бищ,
(га)

Наличие скота по видам
, (голов)

Норма потребности в 
пастбищах 1 голова, (га
)

Потребность пастбищ, (га)

Изли
шки 
паст
бищ,
(га)

КРС МРС
Лош
адь

Верб
люд КРС МРС

Лош
адь

Верб
люд КРС МРС

Лош
адь

Верб
люд

Итог
о (га)



1

Омар
о в  
Ерла
н  "
Ерла
н" к/
х

10 40 10 5 - 11 2,2 13,2 - 440 22 66 - 518

2

Утег
енов 
Даст
ан "
Даст
ан" к
/х

15 - - 37 - - - 13,2 - - 488 433 -

3

Суле
ймен
о в  
Шын
шыр
хан "
Шын
шыр
хан" 
к/х

5 - - - - - 2,2 13,2 - - - - - 5

4

Смай
лов 
Узак 
Кара
мано
вич "
Смай
лов 
Узак
" к/х

50 - - - - - 2,2 13,2 - - - - 50

5

Абса
дико
в 
Сагд
а т  
Тын
ышт
ықба
евич 
"
Айзе
ре" к
/х

50 15 - - - 11 2,2 13,2 - 165 - - 115

6

Даб
ысов
Абза
л  "
Аста
н а  441 10 - - - 11 - - - 110 -



Лаги
стик
а "  
ТОО

341

7

Исма
гул 
Айда
р 
Кете
байу
лы "
Исма
гул" 
к/х

100 12 - - - 11 - 13,2 15,4 132 - - 32

8

Тури
кбен 
Жен
исбе
к 
Таст
айбе
кұлы
"
Түрі
кбен
" к/х

30 10 - - - - - 13,2 15,4 110 - - - 80

9

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай
маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

13,3 - - 6 - - - 13,2 - - - 79,2 - 65,9 -

10

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай
маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

22,14 - - - - 11 2,2 - 15,4 - 22,14

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай



11 маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

20,8 - - - - - - - - - 20,8

12

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай
маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

17,5 - - - - - - - - - - - - 17,5

13

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай
маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

26,2 - - - - - - - - 26,2

14

Саду
ова 
Шол
пан 
Шай
маха
новн
а  "
Шол
пан" 
к/х

44 - - - - - - - - 44

15

Аска
ров 
Ерла
н к/х

14 - - - - - - - - 14

16

Аска
ров 
Кожа
бай к
/х

8 - - - - - - - - 8

17

Бота
баев 
Габи
т к/х

5,5 - - - - - - - - - - - 5,5



18
Елиб
аев 
Раха
т к/х

307 - - - - - - - - - - - - 307

19

Ким 
Вале
ри к/
х

9 - - - - - - - - - - - - 9

20

Ажи
беко
в 
Темі
рхан 
к/х

45 45

21

Куш
енов 
Нурл
а н  
Кнес
ович 
к/х

10 - - - - - - - - - - - - 10

22

Нур
маха
нбет
о в  
Галы
мжан
Бахы
тбек
ович 
к/х

10 - - - - - - - - - - - - 10

23

Орак
баев 
Жаді
гер к
/х

20 - - - - - - - - - - - - 20

24

Ыра
нов 
Улы
кпан 
Рано
вич к
/х

50 - - - - - - - - - - - - 50

25

Ораз
баев 
Ербо
лат 
Оры
нбас
аров
ич к/
х

5 - - - - - - - - - - - - 5



26

Мал
дыба
евУс
енба
й к/х

5 - - - - - - - - - 5

27

Баже
е в  
Мэлс
к/х

45 - - - - - - - - - - - - 45

28

Жак
ипов
а 
Анар
куль 
Архи
повн
а к/х

20 - - - - - - - - - - - 20

29

Жан
биро
в а  
Жан
а т  
Нияз
овна 
к/х

15 - - - - - - - - 15

Всег
о

1413,
44

87 10 48 957 22 633,2 1584,
9

754,1
4

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар;
      к/х - крестьянское хозяйство.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Талсуат

№
Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  в  
пастбищах
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
сельский 
округ 
Талсуат

278,6 358 11,0 3938 3659,4 7,6 -

Всего 278,6 358 11,0 3938 3659,4 7,6 -

Приемлемая схема пастбищеоборотов



     

Условные обозначения:

____________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

 
Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

 
Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные обозначения:

________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник



Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     

Условные обозначения:

________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

 
Пастбища, используемые в весеннее и летнее время



 
Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     

Условные обозначения:

________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

 
Земельные участки для перераспределения пастбищ



Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     

Условные обозначения:

________ Граница сельского округа Талсуат

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

 
Границы размещения поголовья скота



Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№
Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 сельский округ Талсуат 2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 5 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Кызылозек 2022-
2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категориий земель,
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пасбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается природными копанями, шахтными колодцами. Качество воды 
слабое соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 8,8 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
170-180 дней.
      Сельский округ Кызылозек расположен в северо-западной части города Кызылорда,
с севера и с северо-запада Сырдарьинским районом, с востока-с юга граничит с 
сельским округом Кызылжарма.



      Административно-территориальное деление состоит из сел Кызылозек, Айнаколь и 
станции Караозек.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Кызылозек 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 
свойственны: засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие 
температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.
      Общая площадь сельского округа 90 988 гектаров (далее-га), из них пастбищ – 
13097,5 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 77262 га;
      земли населенных пунктов – 6434 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 3674 голов крупного рогатого скота, 3775 мелкого рогатого скота, 703 голов 
лошадей, 456 голов верблюдов.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот -147 стад;
      мелкий рогатый скот – 10 стад;
      лошади – 23 стад;
      верблюды – 5 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенных пунктов и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа Кызылозек
.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Кызылозек действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Кызылозек установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Собственники земельных участков

№

Собс
т-вен
ники
земе-
льны

Пло
щадь

Наличие скота по видам
, (голов)

Норма потребности в 
пастбищах 1 голова, (га
)

Потребность пастбищ, (га)

Изли
шки 

КРС МРС КРС МРС КРС МРС



х 
учас
тков

паст
бищ,
(га)

паст
бищ,
(га)

Лош
адь

Верб
люд

Лош
адь

Верб
люд

Лош
адь

Верб
люд

Итог
о (га)

1

Абсе
йтов 
Нари
ман

400 15 15 11 13 165 195 360 40

2

Шак
енов 
Тауе
кел

50 50

3

Алип
о в  
Адил
жан

500 51 11 561 61

4

Куш
имба
ева 
Гали
я

92 92

5

Ахан
о в  
Ғалы
мжан

50 11 5 11 13 121 65 136

6

Ахме
тов 
Мүсі
лім

785 88 55 11 15,4 968 847 1030

7

Ағы
баев 
Сақт
апбе
рген

60 60

8

Беке
таев 
Шау
хат

70 92 33 11 13 1012 429 1371

9

Бисе
ков 
Ары
стан
бек

175 4 11 44 44 131

10

Жара
сбае
в 
Мұх
ан

15 19 304 44 11 2,2 15,4 209 668,8 677,6
1540,
4

11

Иса 
Жақ
ыпбе
к

654 6 11 66 588



12

Каю
пов 
Асла
н

150 86 9 36 11 13 15,4 946 117 554,4 1467,
4

13

База
рбае
в 
Ерки
н

180 180

14

"
Баба
с" к/
х

200 200

15

Балп
анов 
Қайр
ат

70 11 3 11 2,2 121 6,6 57,6

16

Көме
кбае
в а  
Ұлж
ан

49 27 56 13 11 2,2 13 297 123,2 169 540,2

17

Май
мақо
в 
Алы
п

600 99 51 62 11 13 15,4 1089 663 954,8
2106,
8

18

Абдр
аман
о в  
Жан
ибек

800 800

19

Нуру
мбет
о в  
Дани
яр

40 4 11 44 4

20

Нұр
маха
нова 
Ораз
күл

15 15

21

Пірм
анов 
Мұх
амбе
тжан

150 164 19 11 13 1804 247 1901

22

Сент
аев 
Сабы
р

150 2 11 22 128



23

Смағ
ұлұл
ы 
Аяға
н

30 8 11 88 58

24
Тулт
аев 
Ерен

100 18 11 198 98

25

Тума
нов 
Ерме
к

63 123 11 25 11 13 15,4 1353 143 385 1818

26

Бора
нбай
ұлы 
Алт
ынба
й

50 50

27

Айт
жан 
Сері
кбай

20 20

28

Қоян
баев 
Айбо
лат

50 44 10 11 13 484 130 564

29

Әлім
бето
в 
Қады
р

70 60 62 49 11 13 15,4 660 806 754,6
2150,
6

30
Әліп 
Рахы
мжан

23,5 830 16 2,2 13 1826 208
2010,
5

31

Өмір
ғали
е в  
Әмір
ғали

100 61 11 671 571

32

Еши
мов 
Нұрл
ан

60 12 11 132 72

33

Жол
дасб
аева 
Кент
ай

50 50

34

Маха
нов 

15 15



Ауба
кир

35

Аяға
н 
Дами
р

30 30

36

Кари
мбае
в 
Айдо
с

60 60

37

Ары
стан
ова 
Бахы
ткул
ь

200 200

38

Балт
аева 
Лайл
а

900 900

39

Айдо
сов 
Галы
м

55 4 11 44 11

40

Бима
хано
в 
Кан
жар

520 520

41

Ерна
заро
в 
Айбе
к

600 600

42

Айдо
сов 
Рахм
етбе
к

200 200

43

Байж
анов 
Ерке
була
н

200 200

44

Жус
упов 
Алма
т

400 400

Кош
еков 



45 Нурл
ан

1370 1370

46

Жай
берг
енов 
Арал
бай

25 25

47

Ержа
нов 
Кана
т

200 200

48

Кенб
аев 
Бола
т

3 3

49

Райы
мбек
Алма
т

510 510

50

База
рбае
в 
Ерки
н

180 180

51

Абди
-
Жәле
л-Ба
б к/х 
Абие
в 
Абут
алип

200 200

52

Шау
енов 
Абза
л

100 100

53

Аби
шаев
Габи
т

20 3 11 33 13

54

Утег
енов
а 
Жум
акул
ь

100 18 1 11 13 198 13 111

55

Мыр
затае

200 28 5 11 2,2 308 119



в 
Талг
ат

11

56
Ақы
лбек 
Әсет

30 30

57

Утеп
о в  
Жан
ибек

50 50

58

"
Бере
ке" к
/х

500 500

59

Прж
анов 
Жар
кинб
ек

300 300

60

Алие
в 
Галы
мжан

53 53

61

Уми
рзак
о в  
Руст
ам

5 5

62

Омар
о в  
Исла
м

100 100

63

Аки
мов 
Аске
рбек

100 100

Всег
о

1309
7,5

1058 1198 245 271 1163
8

2635,
6

3185 4173,
4

1820
4,5

9266

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар;
      к/х - крестьянское хозяйство

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Кызылозек

Норма 
потребнос



№ Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

т и  в  
пастбищах
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
с е л о  
Кызылозе
к

46383 844 11,0 9284 - 100 37099

2
с е л о  
Айнакол

2253 234 11,0 2574 -321 87,5 -

3
станция 
Караозек

1190 198 11,0 2178 -988 54,6 -

Всего 49826 1276 11,0 14036 -1309 - 37099

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды



     

Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища



     

Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Кызылозек

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 сельский округ 
Кызылозек

2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 6 к решению
Кызылординского городского 



маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Косшынырау 2022 -
2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбищеоборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам,
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав 
небольших степей.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается из природных озер, родников, каналов. Качество воды слабое 
соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 8,8 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
170-180 дней.
      Сельский округ Косшынырау расположен в северной части города Кызылорды, 
граничит с северо-запада сельским округом Карауылтобе.
      Административно-территориальное деление состоит из сел Абай и Досан.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Косшынырау 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 
свойственны: засушливость весенне-летнего периода,летние низкие и низкие 



температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь сельского округа составляет 53 313 гектаров (далее – га),
из них пастбищ – 14 138 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 2326 га;
      земли населенных пунктов – 3388 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 4212 голов крупного рогатого скота, 2626 голов мелкого рогатого скота, 2688 
голов лошадей, 472-голов верблюда.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот –14 стад;
      мелкий рогатый скот –8 стад;
      лошади –89 стад;
      верблюды -9 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенных пунктов и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители сельского округа 
Косшынырау.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории сельского округа Косшынырау действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Косшынырау установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Собственники земельных участков

Собст
ве-нни
к и  
земе-л
ьных 
учас-т
ков

Пло-щ
адь  
паст-б
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности 
пастбищ на 1 голова, 
(га)

Потребность пастбищ, (га)

Изли
шки 
пастб
ищ, (
га)

№ КРС МРС Лоша
дь

КРС МРС Лоша
дь

КРС МРС Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Абдиб
еков 
Данаб
ек

516 73 11 2,2 13,2 963,6 447,6

2

Абдук
аримо
в а  
Патим
а

226 103 43 11 2,2 13,2 1133 330 104

3

Акимо
в 
Умирг
али

190 45 25 11 2,2 13,2 495 330 140

4

Абуба
киров 
Файзр
ахман

1086 92 11 2,2 13,2 1214,4 128,4

Акимо
в 



5 Жумаг
али

20 204 11 2,2 13,2 2244 2224

6
Акимо
в а  
Турар

135 11 2,2 13,2 135

7

Алтын
беков 
Алмас
бек

151 45 25 11 2,2 13,2 495 330 674

8

Байни
язов 
Бахыт
жан

272 11 2,2 13,2 272

9

Байку
атов 
Жакс
ыбай

103 11 2,2 13,2 103

10
Еркеб
а е в  
Серик

- 11 2,2 13,2 -

11
Естаев
Ербол

221 28 71 11 2,2 13,2 308 937,2 1024,2

12

Жанах
а е в  
Февра
ль

156 8 11 2,2 13,2 88 68

13
Ибрае
в 
Мурат

89 6 11 2,2 13,2 66 23

14
Канат
баев 
Алим

80 11 2,2 13,2 80

15
Кабул
о в  
Канат

193 11 2,2 13,2 193

16

Кайыр
лаков 
Бахыт
жан

3 11 2,2 13,2 3

17

Молда
гажие
в 
Болат
бек

89 11 2,2 13,2 89

18

Мырз
абаев 
Карса
кбай

23 11 2,2 13,2 23

Нуры
мбето



19 в а  
Мария

3 11 2,2 13,2 3

20

Нарма
нулы 
Ашир
бек

153 12 11 2,2 13,2 132 21

21

Омаро
в 
Жубан
ыш

400 11 2,2 13,2 400

22
Раимб
еков 
Сабыр

36 52 32 11 2,2 13,2 572 422,4 958,4

23

Снаса
пов  
Жума
ш

130 16 11 2,2 13,2 211,2 81,2

24

Тасма
ганбет
о в  
Темир
гали

12 11 2,2 13,2 12

25

Толеу
о в  
Тости
кбай

1612 34 158 141 11 2,2 13,2 374 347,6 1861,2 970,8

26

Тунгы
шбаев
а 
Гульн
ар

42 11 2,2 13,2 42

27
Шиль
ман 
Аскар

32 20 2 11 2,2 13,2 220 26,4 214,4

28

Шоха
таев 
Мухит
дин

69,6 7 27 11 2,2 13,2 77 356,4 363,8

29

Шоха
таев 
Шамс
удин

11 2,2 13,2

30

Алшаг
иров 
Алтын
бек

80 23 3 11 2,2 13,2 253 39,6 212,6

31

Кадыр
ова  
Перне

50 11 2,2 50



куль 
Жакуп
овна

13,2

32

Мусах
метов 
Ербол 
Болат
ович

284 11 2,2 13,2 284

33

Жума
нов  
Бакит
жан

20 11 2,2 13,2 20

34

Ахмет
ова  
Баян 
Кенес
ханов
на

42 11 2,2 13,2 42

35

Абдра
хмано
в а  
Зауре 
Абсад
ыковн
а

10 16 11 2,2 13,2 211,2 201,2

36

Сейда
хмето
в 
Зикир
али

50 11 2,2 13,2 50

37
Нурса
итов 
Мурат

270 11 2,2 13,2 270

38

Смайл
о в  
Алиха
н

662,35 11 2,2 13,2 662,35

39
Аяган
о в  
Болат

50 11 2,2 13,2 50

40

Абдих
алико
в 
Айдос

25 11 2,2 13,2 25

41

Арын
баев 
Мопас
ан

45 11 2,2 13,2 45

42

Мусае
в а  

8 161 41 11 2,2 13,2 1771 541,2 2304,2



Райха
н

43

Кулан
баев 
Марда
н 
Жары
лкасы
нович

26 11 2,2 13,2 26

44

Райым
беков 
Курма
нбай 
Султа
нович

6 160 17 11 2,2 13,2 1760 224,4 1978,4

5

Райым
беков 
Асылб
ек

7,3 11 2,2 13,2 7,3

46
Балтае
в а  
Лайла

10 11 2,2 13,2 10

47

Кошка
ров  
Кайра
т

15 11 2,2 13,2 15

48

Толег
енова 
Шапа
ш

200 11 2,2 13,2 200

49

Байди
лдаев 
Марха
бат

19 11 2,2 13,2 19

50

Ахано
в 
Ермаг
анбет

45 11 2,2 13,2 45

51
Абдул
лаев 
Ерлан

11 2,2 13,2

52

Бақыт 
Бақдә
улет 
Бақыт
ұлы

136 11 2,2 13,2 136

53

Жума
дилда
е в  
Мейра
мбек 63 11 2,2 63



Алиак
баров
ич

13,2

54

Жума
таева 
Рауша
н 
Шади
евна

155 20 11 2,2 13,2 220 65

55

Парма
нкуло
в а  
Сара 
Тулег
еновн
а

360 11 2,2 13,2 360

56

Тауба
й 
Бибіса
р а  
Дулат
қызы

70 20 11 2,2 13,2 220 150

57

Жума
шев 
Берик 
Койш
ыбаев
ич

20 11 2,2 13,2 20

58

Бедеб
екова 
Ляззат
Ануар
овна

2 11 2,2 13,2 2

59

Макат
ова  
Фатим
а 
Токм
ырзае
вна

100 11 2,2 13,2 100

60

Алиев
Жолда
сбек 
Ораза
лиеви
ч

20 11 2,2 13,2 20

61

Канат
баева 
Айзад
а 
Мамае
вна

- 11 2,2 13,2



62

Алимк
улов 
Женис
хан  
Малик
ович

50 11 2,2 13,2 50

63

Алше
риева 
Улган
ы м  
Курма
налие
вна

5 11 2,2 13,2 5

64

Ибрае
в 
Дарха
н 
Уткел
баеви
ч

45 11 2,2 13,2 45

65

Байке
нова 
Бекзат
Дауро
вна

5 11 2,2 13,2 5

66

Сарие
в 
Бакыт
жан 
Байте
нович

1 11 2,2 13,2 1

67

Қуаны
шбай 
Жайна
р

3 11 2,2 13,2 3

68

Майм
аков 
Ерлан 
Усено
вич

0,8 11 2,2 13,2 0,8

69

Жубан
иязов 
Шакиз
ада  
Колха
натов
ич

3 11 2,2 13,2 3

70

Абиш
е в  
Агита
й 
Сейтх

5 11 2,2 5



анови
ч

13,2

71

Искак
о в  
Олжас
Ермек
ович

5 11 2,2 13,2 5

72

Искак
о в  
Ондас
ын

5 11 2,2 13,2 5

73

Мырз
аева 
Ляззат
Тапба
евна

50 8 62 11 2,2 13,2 88 818,4 856,4

74

Нуржа
нов  
Токта
мыс

2 11 2,2 13,2 2

75

Абдул
лаев 
Сержа
н 
Жума
дилла
евич

5 11 2,2 13,2 5

76

Киикб
а е в  
Жумаг
али  
Баяхм
етови
ч

15 11 2,2 13,2 15

77

Смаев
а 
Рахил
а 
Абдир
овна

30 121 113 11 2,2 13,2 1331 1491,6 2792,6

78

Кунди
лдаев 
Мурат
Майл
ыбаев
ич

101 11 2,2 13,2 101

79

Молда
гажие
в 
Бекбо
лат

88,4 11 2,2 13,2 88,4



80
Аптих
анов 
Базарб
ай

739,8 86 49 11 2,2 13,2 946 646,8 853

81

Шәкет
Саят 
Тимур
ұлы

67 11 2,2 13,2 67

82

Ахмет
ова  
Баян 
Кенес
ханов
на

15 11 2,2 13,2 15

83

Айму
хамбе
тов  
Умыр
зак

5 11 2,2 13,2 5

84

Мусах
метов 
Ербол 
Болат
ович

73 11 2,2 13,2 73

85

Басал
хаев 
Дауле
т 
Сейда
лиеви
ч

7 11 2,2 13,2 7

86

Дариб
аева 
Канаш
Айтба
евна

10 11 2,2 13,2 10

87

Кошек
о в  
Нурла
н 
Кенес
ович

530 11 2,2 13,2 530

88

Куаны
шбаев 
Балта
бек  
Капан
ович

202 11 2,2 13,2 202

Умбет
о в  
Бауыр



89 жан 
Асылб
екұлы

530 11 2,2 13,2 530

90

Узако
в 
Болат 
Шайк
анови
ч

225 11 2,2 13,2 225

91

Ажиб
еков 
Болат 
Нурха
шович

34,8 11 2,2 13,2 34,8

92

Сагын
дыков 
Мирза
хан  
Булан
баеви
ч

50 11 2,2 13,2 50

93
Байда
нов  
Ерлан

20,5 11 2,2 13,2 20,5

94

Серик
баев 
Айбол
Усено
вич

50 11 2,2 13,2 50

95

Сызд
ыкова 
Кулха
диша

10 11 2,2 13,2 10

96

Шауе
нов  
Абзал 
Рахма
туллае
вич

135 11 2,2 13,2 135

97

Құлам
қадыр 
Абай 
Құлам
қадыр
ұлы

110 11 2,2 13,2 110

98

Алиев
Галым
жан 
Ашим
беков
ич

280 11 2,2 13,2 280



99

Аптик
алико
в а  
Рауша
нгуль 
Тажен
овна

72 11 2,2 13,2 72

100

Бекжа
нов  
Ербол
а т  
Аскар
ович

280 11 2,2 13,2 280

101

Барах
атов 
Русла
н 
Дуйсе
нказие
вич

20 11 2,2 13,2 20

102

Бекса
риева 
Ақнәзі
к 
Қыды
рбайқ
ызы

4 20 10 7 11 2,2 13,2 200 22 92,4 310,4

103

Жусуп
о в  
Галим
Тыны
мбеко
вич

45 11 2,2 13,2 45

104

Шайх
ыслам
о в  
Ербол 
Бахыт
бекұл
ы

20 11 2,2 13,2 20

105

Кулга
зиев 
Райсб
е к  
Куаны
шбаев
ич

65 11 2,2 13,2 65

106

Аймах
анов 
Дания
р 
Дауре

90 11 2,2 90



нбеко
вич

13,2

107

Калта
е в а  
Айды
н 
Мурат
овна

25 11 2,2 13,2 25

108

Рахым
жанов
Женис
бек  
Абдиг
апбар
ович

120 10 11 2,2 13,2 110 10

109

Арыст
анова 
Бахыт
кул  
Сейіт
жанқы
зы

8 11 2,2 13,2 8

110

Бақда
улет 
703 к/
х 
Куаны
шбаев 
Кайра
т

240 11 2,2 13,2 240

111

Асыл
жан к/
х 
Жайса
нбаев 
Алтын
бек

90 11 2,2 13,2 90

Всего 13485,
55

1193 168 855 13103 369,6 11048,
4

17054,
6

7647,1
5

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар;
      к/х - крестьянское хозяйство.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Косшынырау

Норма 
потребнос



№
Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

т и  в  
пастбищах
н а  1  
голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1 село Абай 1199 1590 11 17490 16291 6,8

2 с е л о  
Досан

944 312 11 3432 2488 27,5

Всего 2143 1902 20922 18779 34,3

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота.

Родники

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Родники

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     



      1
Условные обозначения

Граница сельского округа Косшынырау

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№
Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 сельский округ 
Косшынырау

2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 7 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию сельского округа Карауылтобе на 
2022 - 2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;



      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в сельском округе;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Территория сельского округа относится к сухой, типчаково-ковыльных степной 
зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав 
небольших степей.
      На территории сельского округа слабо развиты гидрографические сети. Обводнение
пастбищ обеспечивается из природных озер, родников, каналов. Качество воды слабое 
соленое, пригодное для полива животных.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 8,8 центнер/гектар.
      Сельский округ Карауылтобе расположен в северо-восточной части города 
Кызылорды, с северо-западной стороны граничит с сельским округом Кызылжарма и с 
северо-восточной стороны с сельским округом Косшынырау.
      Административно-территориальное деление состоит из села Карауылтобе.
      По природно-климатическим условиям территория сельского округа Карауылтобе 
входит в сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого 
свойственны: засушливость весенне-летнего периода,летние низкие и низкие 
температуры воздуха, недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени 
года и значительные усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь сельского округа составляет 6 127 гектаров (далее – га), 
из них пастбищ – 1 547 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 1458 га;
      земли населенных пунктов – 977 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории сельского 
округа: 1385 голов крупного рогатого скота, 1044 голов мелкого рогатого скота, 237 
голов лошадей.



      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенного пункта и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории сельского округа отсутствуют сеялки и 
аридные пастбища.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории Карауылтюбинского сельского округа действует 1 ветеринарный 
пункт, 1 скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В сельском округе Карауылтобе установлены сервитуты для прогона скота.
      Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов
     



Условные обозначения

Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Собственники земельных участков

№

Собс
тве-н
ники
земе-
льны

Пло
щадь
паст

Наличие скота по видам
, (голов)

Норма потребности в 
пастбищах 1 голова, (га
)

Потребность пастбищ,(га)

Изли
шки 
паст
бищ,
(га)



х 
учас
тков

бищ,
(га)

КРС МРС Лош
адь

Верб
люд

КРС МРС Лош
адь

Верб
люд

КРС МРС Лош
адь

Верб
люд

Итог
о (га)

1

Айм
ухам
бето
в 
асан 
"
Асан
" 
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

5 - - - - 11,0 2,2 13,2 - - - - - - 5

2

Досм
ахан
о в  
Нази
фа "
Ел-а
ман" 
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

0,5 5 - - 11,0 2,2 13,2 - 55 - - 54,5

3

Айм
ухам
бето
в 
Айдо
с  "
Хаки
м "  
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

5 - - - - 11,0 2,2 13,2 - - - - - - 5

4

Айм
ухам
бето
в 
Темі
рбек 
"
Темі
рбек 5 - - - - 11,0 2,2 13,2 - - - - - 5



" 
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

-

5

Онда
шов 
Рүст
ембе
к  "
Рина
т "  
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

92 25 - - - 11,0 2,2 13,2 - 275 - - - 183

6

Нати
шаев
а 
Ақер
ке "
Бере
ке" 
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

7 - - - - 11,0 2,2 13,2 - - - - - - 7

7

Жум
алие
в 
Ғалы
м  "
Азат
" 
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

2 78 332 - - 11,0 2,2 13,2 - 858 730 - - 1586

Айм
ухам
бето
в 
Умы
рзак 
"



8 Аль
жан"
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

5 - - - - 11,0 2,2 13,2 - - - - - - 5

9

Қай
ырла
пов 
Бақы
тжан
"
Әкім
жан"
крес
тьян
ское 
хозя
йств
о

3 26 - - - 11,0 2,2 13,2 - 286 - - - 283

Всег
о

124,5 134 332 - - 1474 730 2106,
5

27

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по сельскому округу Карауылтобе

№ Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  в  
пастбищах
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
с е л о  
Карауылто
бе

1547 1304 11,0 14344 12603 12,1 -

Всего 1547 1304 11,0 14344 12603 12,1 -

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     



Условные обозначения

Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осенне и зимнее время



Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота.

Скотомогильник



Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы



Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     

Условные обозначения

Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения



Земли населенного пункта

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
сельском округе

     

Условные обозначения



Граница сельского округа Карауылтобе

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№
Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 сельский округ 
Карауылтобе

2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 8 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию в поселке Тасбогет на 2022-2023 
годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбищеоборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам,
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в поселке;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      На западной части поселка Тасбогет граничит с городом Кызылорда, а с востока с 
поселком Белкуль.
      Административно-территориальное деление состоит из населенного пункта Ирколь.
      На территории поселка слабо развиты гидрографические сети. Обводнение пастбищ
обеспечивается из природных озер, каналов. Качество воды слабое соленое, пригодное 
для полива животных.



      По природно-климатическим условиям территория поселка Тасбугет входит в 
сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого свойственны: 
засушливость весенне-летнего периода, летние низкие и низкие температуры воздуха, 
недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени года и значительные 
усилия ветра в течение года.
      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 8,8 центнер/гектар.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
170-180 дней.
      Общая площадь территории поселка Тасбогет 2828 гектар (далее – га), из них 
пашни – 258 га, пастбищные земли – 5354 га.
      По категориям земли подразделяются на:
      земли сельскохозяйственного назначения –24270,4 га;
      земли населенных пунктов –737 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории поселка: 
1700 голов крупного рогатого скота, 1164 голов мелкого рогатого скота, 228 голов 
лошадей.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот – 17 стад;
      мелкий рогатый скот – 2 стад;
      лошади – 9 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей населенных пунктов и преимущественно 
используются для выпаса скота. На территории поселка отсутствуют сеялки и аридные 
пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители поселка Тасбогет.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории поселка Тасбогет действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В поселке Тасбогет не установлены сервитуты для прогона скота.
      Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов
     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Собственники земельных участков

№

Собс-
твенн
ики 
земе-л
ьных 
участк
ов

Площ
адь  
пастб
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности 
пастбищ на 1 голова, 
(га)

Потребность пастбищ,(га) Изли
шки 
пастб
ищ, (
га)КРС МРС

Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

КРС МРС
Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Аманб
а е в  
Сагын
ыш

5 5

2

Алмат
о в  
Алмас
бек

50 50

3

Ашир
бек  
Ботаго
з

20 20

Абдра
хмано



4 в 
Байна
зар

40 40

5

Абиш
е в  
Халли
дулла

4,5 4,5

6

Жаппа
сбаева
Орын
кул

3,5 20 13 11,0 2,2 220 28,6 245,1

7

Аралб
а е в  
Мина
йдар, 
к/х "
Араса
н"

4 4

8

Ахмет
о в  
Дарха
н

6 6

9

Ерман
ова  
Айгул
ь

5 5

10

Жусуп
беков 
Калта
й, КХ 
"
Берек
е"

4 4

11

Жанда
улетов
а 
Бибис
ара

15 21 11,0 231 216

12

Ибрае
в 
Сабир
адин

5 5

13 Исаев 
Марат

28 28

14

Карам
урзаев
Амант
ай

2 2

15

Карам
урзаев

2 2



Амант
ай

16

Карам
урзаев
Амант
ай

2 2

17

Кутыб
а е в  
Бахты
бай

20 20

18

Бедеб
еков 
Чинги
сбек 
Ерали
евич

31 31

19

Уналб
а е в  
Сапар
гали 
Утешо
вич

17 17

20

Кан 
Альбе
р т  
Альбе
ртови
ч

2 2

21
Лаев 
Муса

12 12

22

Маха
мбето
в 
Калыб
ек

5 5

23

Молда
беков 
Нарта
й

5 5

24

Мамб
еталие
в 
Адеха
н

15 15

25

Мусие
в а  
Айган
ым

100 100

26

Нурга
лиев 

5 5



Бахма
н

27

Омаро
в 
Серик
бай

10 10

28

Пири
мжано
в 
Турар

169,5 13 11,0 143 26,5

29

Пири
мжано
в 
Турар

50 50

30

Пири
мжано
в 
Турар

10 10

31

Пири
мжано
в 
Турар

10,5 10,5

32
Раймо
в 
Болат

50 50

33
Сим 
Ферда
ус

130 130

34

Измаг
анбето
в 
Жанте
мир

75 10 1 2,2 13,2 22 13,2 39,8

35

Сулей
менов 
Бекта
й

21 21

36

Нуржа
нова 
Курма
нкуль

5 5

37
Серик
баев 
Алмат

20 20

38
Шажа
нбаев 
Бахыт

19 19

39

Адран
ова  

7 7



Еркес
ары

40

Изтле
уов  
Адил
жан 
Садыр
ович

5 5

41

Исмаи
лов  
Укиба
й

30 30

42

Бекзат
Сейтх
а н  
Рысбе
кұлы

5 5

43

Калжи
гитов 
Манал
ы

9 65 15 11,0 13,2 715 198 904

44

Ураза
лиев 
Алтын
бек

50 50

45

Ержан
о в  
Бахыт
бек

1 1

46

Ержан
ова  
Манат
Прмах
ановн
а

10 10

47

Игенб
а е в  
Кенел
бек  
Муста
фаеви
ч

700 700

48

Раимо
в 
Жума
бек

50 50

49

Кание
в 
Нурад

30



и н  
Нугим
ович

30

50

Оспан
о в  
Махм
уд

20 20

51

Абдыг
алиев 
Болат 
Кудай
берген
ович

35 35

52

Жунус
беков 
Асанг
али  
Кудай
берген
ович

5 5

53

Абизо
в 
Мнуар
бек  
Зинну
ринов
ич

25 25

54

Досма
ханов
а 
Сауле 
Серик
овна

200 200

55

Байма
нов  
Галым
Дуйсе
нбаев
ич

50 4 11,0 44 6

56

Бимах
анов 
Канжа
р 
Еркин
ович

5 5

57

Бекен
о в  
Есенг
елды

40 40

Масан
о в  



58
Талгат
бек  
Менд
икуло
вич

40 40

59

Абдир
аим 
Рабиг
а

6 6

60

Шома
нов  
Алтын
бек

30 5 11,0 55 25

61
Абдра
заков 
Абай

20 18 13,2 217,6

62

Дания
ровТы
нымба
й

5 5

63

Ибрае
в 
Калды
бек

15 30 11,0 330 315

64
Ашир
матов 
Мукан

5 5

65

Оспан
о в  
Умурз
ак

3 3

66

Утепб
ергено
в 
Серик 
Адилб
аевич

10 10

67

Ержиг
итулы
Адилх
ан

4 4

68

Райым
бек  
Алмат
Арыст
анбек
ович

6 6

69

Нуры
мбето

1



в 
Ибраг
им

1

70
Ибрае
в 
Багдат

15 15

71

Курга
нбаев 
Алтай 
Мырз
агалие
вич

20 20

72
Искак
ова  
Жанна

20 20

73

Баймы
рзаев 
Жанаб
ерген

27 27

74

Байми
шева 
Индир
а 
Берди
евна

45 45

75

Кулма
ханов
а 
Манат

10 10

76
Сырга
лиев 
Канат

3 3

77

Байбо
сынов 
Мила
йдар

35 35

78

Байбо
сынов
а 
Кульб
аршин

20 20

79

Жаппа
сбаева
Нуржа
нат  
Карам
ановн
а

10 10

Жаппа
сбаева
Нуржа



80 нат  
Карам
ановн
а

10 10

81

Бекет
о в  
Зейно
лла

40 40

82

Байма
нов  
Булат 
Аман
жолов
ич

5 5

83
Бапал
аков 
Абдат

10 10

84

Шайм
о в  
Аханс
ери  
Омирз
акови
ч

2 2

85

Тасым
о в  
Ермак
, КХ "
Ырыс
"

63,7 63,7

86

Бухар
баев 
Есенб
ек

100 100

87

Ахмет
о в  
Асаму
рат

5 3 11,0 33 28

88

Айтжа
нов  
Серик
бай

20 20

89

Кание
в 
Кайра
т 
Нугим
ович

40 40

Игенб
а е в  
Кенел



90 бек  
Муста
фаеви
ч

18 18

91
Бозтае
в 
Сабит

5 5

92

Оспан
о в  
Нурла
н

10 10

93

Ембер
ген  
Серик 
Есирк
епови
ч

23 23

94

Альжа
нов  
Ерма
ш

5 5

95

Оспан
о в  
Ержан
Абдал
иевич

30 30

96

Гайни
е в а  
Фируз
а 
Анисо
вна

8 8

97

Карим
баев 
Мухи
джан

20 20

98

Бекиш
е в  
Жанаб
ай

5 5

99

Жакия
е в  
Байка
син

18 18

100

Сарыу
л ы  
Кулан
бай

60 60

101
Есбер
генова
Айман

30 30



102
Туркп
енбева
Айгул

5 5

103

Нагиз
баева 
Орын
басар

20 20

104

Абдул
кахир
о в  
Молд
ы

0,28 0,28

105

Абдул
кахир
о в  
Молд
ы

2,3 2,3

106

Абдул
кахир
о в  
Молд
ы

2,26 2,26

107

Боран
кулов
а 
Айдан
а

3 3

108

Ерали
е в а  
Гулна
з

3 3

109

Абдра
силов
а 
Салта
нат

62 62

110

Кошек
о в  
Нурла
н

70 70

111

Оспан
ова  
Гульв
ира

50 50

112

Сулей
менов 
Орын
бай

5 5

Алтае
в 
Ерлан 



113 Ибраг
имови
ч

5 5

114

Жайбе
ргенов
Шекак
ын

25 25

115

Шерм
анов 
Толеб
ай

50 50

116

Есжан
ова  
Салта
нат

3 3

117

Султа
нбеко
в а  
Бибиж
амал

5 5

118
Карим
баев 
Гани

5 5

119

Кулма
ганбет
ова  
Шыры
нкуль

7 7

120

Аман
жолов
Тобжа
н

4 4

121

Урикб
аева 
Дария
куль

5 5

122

Шера
хмето
в 
Тажит
ай

20 20

123

Мынж
асов 
Нурл
ыбек

20 20

124

Измаг
анбето
в 
Жанте
мир

60 60



125
Жанб
ирова 
Жанат
Ниязо
вна

40 40

126

Сарба
сов  
Жалга
сбай 
Коныс
баеви
ч

15 15

127

Байзак
о в  
Айбек
Кенже
беков
ич

20 20

128

Жанда
улетов
а 
Бибис
ара  
Кенба
евна

25 25

129

Сейил
бек  
Кудир
е т  
Нурла
нович

65 65

130

Ешпа
нова 
Рамаш
Алибе
ковна

8 8

131

Бегим
о в  
Сагат
бек  
Тулеш
беков
ич

20 26 18 11,0 13,2 286 237,6 503,6

132

Жакы
пов 
Елама
н 
Билал
ович

1 1

Карри
кулов 
Бакыт



133 жан 
Катар
беков
ич

2 2

134

Махан
бетул
ы 
Абдир
ахман

5 5

135

Махан
бетов 
Бейби
тАбдр
ахман
ович

5 5

136

Абдул
лаев 
Марал
Калба
евич

1 1

137

Чевил
е в  
Никол
а й  
Васил
ьевич

2 2

138

Марал
Нурл
ыбек 
Марал
ович

2 2

139

Тулек
ова  
Гульн
у р  
Жолда
совна

18 18

140

Жанза
хов  
Жамб
ы л  
Капур
динов
ич

65 65

141

Байбу
синов
а 
Кульб
аршы
н 
Жума
товна

20 13 11,0 143 123



142

Куше
нов  
Канат 
Шайм
агамб
етови
ч

9,55 9,55

143

Мусат
аева 
Баксу
л у  
Алдаб
ергено
вна

1,3 1,3

144

Аспан
дияро
в 
Санжа
р 
Касым
ович

0,5 0,5

145
Багдат
Молда
бек

411,2 411,2

146
Багдат
Молда
бек

14,8 14,8

147

Косму
ратова
Светл
ана  
Темир
баевна

5 5

148

Сапар
о в  
Айбек
Дарха
нович

10 10

149

Игиси
нов  
Адилб
е к  
Мурат
ович

5 5

150

Алдаб
ергено
в 
Фарха
д 
Орын
басаро
вич

40 40



151

Сарсе
нбаев 
Жубат
кан  
Бушае
вич

6 6

152

Абено
в 
Канат 
Калка
баеви
ч

3 3

153

Есето
в 
Сеида
хмет 
Муха
мбетж
анови
ч

3 14 17 5 11,0 2,2 13,2 154 37,4 66 254,4

154

Менд
ибаева
Алма 
Бакыт
беков
на

1 1

155

Қылы
шбаев 
Сайра
нбек 
Дауле
тович

3 3

156

Бисен
о в  
Кайрж
а н  
Жума
кешев
ич

6 6

157

Калим
бетова
Катиш
а

7 7

158

Калим
бетова
Катиш
а

8 8

159

Калим
бетова
Катиш
а

5 5



160

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

161

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

162

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

163

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

164

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

165

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

166

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

5 5

167

Үсено
в 
Арман
Сираж
атдин
ович

30 30

168

Сисен
баев 
Султа
нбек 13 6 11,0 53



Ергал
иевич

66

169

Сисен
баев 
Султа
нбек 
Ергал
иевич

1 1

170

Сисен
баев 
Султа
нбек 
Ергал
иевич

1 1

171

Райым
бек  
Алмат
Арыст
анбек
ович

1 1

172

Бекма
мбето
в а  
Науша
Кипш
акбаев
на

5 5

173

Бухар
баев 
Есенб
е к  
Идрис
ович

100 100

174

Альжа
нов  
Аманд
ы к  
Назаш
ович

20 17 11,0 187 167

175

Журт
шыбае
в 
Аманг
елди 
Бахра
ддино
вич

30 30

176

Ким 
Жани 
Хин-Ч
ировн
а

20 20



177

Айтба
е в а  
Эльми
р а  
Ибраг
имовн
а

15 15

178

Измаг
амбет
о в  
Жума
тай  
Акбер
генов
ич

60 1 13,2 13,2 46,8

179

Куптл
еуов 
Мурат
Нуртл
еуови
ч

1,6 1,6

180

Жани
бекова
Гулна
р 
Болат
беков
на

1 1

181

Досжа
нов  
Баяна
л и  
Амант
аевич

25 25

182
Абназ
аров 
Оспан

60 60

183

Елеусі
зқызы 
Айгер
им

40 40

184

Шект
ыбаев
а 
Асемк
уль  
Жаки
пбеко
вна

200 200

185

Нурсе
йтова 

178 178



Айжа
н

186

Еркеб
а е в  
Бауыр
жан

100 100

Всего 5 354 237 40 58 2607 88 528 3051,7 4945,5
9

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар;
      к/х - крестьянское хозяйство.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по поселку Тасбогет

№ Насе-ленн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, (
гектар)

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  
пастбищна
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми гектар

Обеспе-че
нность 
потре-бно
с т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1
с е л о  
Иркуль

1107 796 11,0 8756 7649 12,6 -

Всего 1107 796 11,0 8756 7649 12,6 -

Приемлемая схема пастбищеоборотов

     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
поселке

     



Условные обозначения

Граница поселка Тасбогет

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенного пункта

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименование поселка Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 поселок Тасбогет 2 половина марта 2 декада октября

 

Приложение 9 к решению
Кызылординского городского 

маслихата
от 16 сентября 2022 года № 175-24/4

План по управлению пастбищами и их использованию в поселке Белкуль на 2022-2023 годы

      1) Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов;
      2) приемлемая схема пастбище оборотов;
      3) карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;



      4) схема доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам
, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам) составленную согласно норме потребления воды;
      5) схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными в поселке;
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных.
      Белкуль поселка относится к сухой, типчаково-ковыльных степной зоне.
      Выявлено преобладание степной растительности, основными ее видами являются: 
типчак, ковыли, овсец и различные виды полыни с участием различных трав 
небольших степей.
      На территории Белкуль поселка слабо развиты гидрографические сети. Обводнение 
пастбищ обеспечивается из природных озер, каналов. Качество воды слабое соленое, 
пригодное для полива животных.
      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 
170-180 дней.
      Поселок Белкуль расположен в юго-западной части города Кызылорда и граничит с 
востоко-юга с Шиелийским районом.
      Административно-территориального деления состоит из населенного пункта 
Бирказан.
      По природно-климатическим условиям территория поселок Белкуль входит в 
сухостепную зону с резко-континентальным климатом, для которого свойственны: 
засушливость весенне-летнего периода,летние низкие и низкие температуры воздуха, 
недостаточные и неустойчивые атмосферные осадки по времени года и значительные 
усилия ветра в течение года.
      Общая земельная площадь Белкуль поселка составляет 2198,86 гектаров (далее – га)
, из них пастбищ – 1757 га.
      По категориям земли распределяются следующим образом:
      земли сельскохозяйственного назначения – 1772 га;
      земли населенных пунктов – 921 га.
      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории поселок 
Белкуль: 741 голов крупного рогатого скота, 1233 голов мелкого рогатого скота, 385 
голов лошадей.
      По видам сельскохозяйственных животных распределено следующим образом:
      крупный рогатый скот –4 стад;



      мелкий рогатый скот –4 стад;
      лошади – 5 стад.
      Пастбища относятся к природным пастбищам в зависимости от 
природно-климатических особенностей района и преимущественно используются для 
выпаса скота. На территории поселка Белкуль отсутствуют сеялки и аридные пастбища.
      Основными пользователями пастбищ являются жители населенного пункта 
Бирказан.
      План принят в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      На территории Поселок Белкуль действует 1 ветеринарный пункт, 1 
скотомогильник и 1 ванна для купания скота.
      В поселке Белкуль установлены сервитуты для прогона скота.

Схема (карта) расположения пастбищ на территории в разрезе категорий земель, 
собственников земельных участков и землепользователей на основании 
правоустанавливающих документов

     

Условные оброзначения



Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Собственники земельных участков

№

Собс-
твен-н
ики 
земель
-ных 
учас-т
ков

Пло-щ
адь  
паст-б
ищ, (
га)

Наличие скота по 
видам, (голов)

Норма потребности 
пастбищ на 1 голова, 
(га)

Потребность пастбищ, (га) Изли
шки 
пастб
ищ, (
га)КРС МРС

Лоша
дь КРС МРС

Лоша
дь КРС МРС

Лоша
дь

Итого 
(га)

1

Абено
в а  
Шына
р

8 8

2

Ибрае
в 
Абилк
асым

75 75

3

Махан
о в  
Совет
бек

30 17 13 221 221

4

Оспан
о в  
Бекназ
ар

30 30

5

Стам
шаев 
Кудри
я

5 5

6

Кулма
ганбет
ова  
Шыры
нкуль
Узбек
баевна

180 180

7

Семба
е в  
Жома
рт

120 120

8

Журт
шыбае
в 
Камал
атдин

30 30



9
Журт
шыбае
в 
Бахра
дин

30 30

10

Кенба
е в  
Болат
Куаны
шбекұ
лы

250 250

11

Ибрае
в 
Нурбо
л а т  
Амир
ханов
ич

90 90

12

Бакан
о в  
Ербол
а т  
Ғажап
ұлы

50 50

13

Сейтж
аппар
о в  
Ахмет
Аманг
ельди
евич

300 81 17 11 13 891 221 1112

14

Әбілқ
асым 
Ерасы
л

20 20

15

Сейтп
енбет 
Ербол
а т  
Бермі
шұлы

5 5

16

Адарч
енко 
Надеж
д а  
Степа
новна

15 15

17
Ким 
Валер
ий

20 20



18 Пак 
Генна
дий

25 25

19
Оракб
аевЖа
дигер

710 710

20

Абдра
сулов 
Мурат
бек  
Жани
беков
ич

40 40

21

Курба
нов  
Шамс
удин

30 30

22

Кульм
уратов
Сагид
улла

50 50

23 Пицае
в Ваха

5 5

24
Нурса
итов 
Мурат

90 190 329 101 11 2,2 13 2090 724 1313 4127

25

Махан
бетжа
нов  
Кайра
т

50 50

26

Картп
анбето
в 
Ботаб
а й  
Слам
шаеви
ч

15 4 11 44 44

27
Байка
дамов 
Серік

25 25

28

Байма
ганбет
о в  
Бирта
й

25 25

29

Базаро
в 
Бахыт
жан

20 20



30

Сексе
нбаев
Умирз
ак

50 50

31

Арыст
анбек
ова  
Индир
а 
Накып
беков
на

26 26

32

Жылқ
ыбай 
Нұрл
ыбек 
Жама
лұлы

200 200

33

Райым
бек  
Алмат
Арыст
анбек
ұлы

2000 2000

34

Муста
фаев 
Жолда
сбек

30 30

35
Токбе
ргенов
Марат

16 16

36
Султа
нова 
Амина

40 40

37

Абдих
алико
вАйдо
с

2 2

38

Мырз
ахмет
овСак
ен

90 88 51 11 13 968 663 1631

39
Енсеб
аевАл
имхан

20 2 11 22 22

40

Карим
баевК
айратб
ек

20 4 10 11 13 44 130 174



41 Ботаев
аШар
бан

100 100

42
Мырз
абаев
Серик

10 10

43
Толеп
берген
Айбек

49,99 49,99

44
Кошек
овНур
лан

80 80

45

Арысб
а е в  
Жарбе
к 
Кабла
нович

200 73 11 11 13 803 143 946

46

Джаке
нов  
Талгат
Султа
нович

20 20

47

Журт
шыбае
в а  
Асель 
Нурла
новна

30 30

48

Байме
нов  
Олжас
Негма
туллае
вич

75 75

49

Қалы
шев 
Асылб
е к  
Фазыл
ханұл
ы

40 40

50
Ахмет
ова  
Айнур

7 7

51

Мырз
агазие
в а  
Сауле 
Бакты
баевна

10 10



52

Пурха
нов  
Ораза
л ы  
Султа
нович

3 3 13 39 39

53

Есено
в а  
Баян 
Ержан
овна

0,5 0,5

54

Жами
е в  
Шахм
ат

0,5 0,5

55

Ким 
Трофи
м 
Иосиф
ович

1 1

56

Сакта
ганов 
Серик 
Онаба
евич

1 1

57
Гейда
ров  
Яхия

17 17

58

Алпыс
баева 
Светл
ана  
Алиак
баров
на

5 20 27 11 13 220 351 571

59

Муста
фаева 
Мария
ш 
Раман
кулов
на

40 40

60

Джанг
абыло
в 
Махан
бетияр
Дюсен
ович

5 2 11 22 22

Бекбе
нбето



61
в а  
Жулд
ызай 
Жары
лкасы
новна

17,3 17,3

62

Садык
о в  
Адлет 
Есено
вич

20 20

63

Тиштк
баев 
Токта
мыс 
Зулгар
ович

400 400

64

Турах
метов
а 
Мади
н а  
Бертае
вна

5 5

65

Баянб
а й  
Құрма
нғазы 
Баянб
айұлы

20 20

66

Абдра
заков 
Абдул
л а  
Абдра
закови
ч

5 5

67 Құрыл
ыс

10 10

68

Махан
о в  
Айдар
бек  
Қойш
ыбайұ
лы

64 48 11 528 528

69
Бозша
е в  
Сеит

5 5

Мұха
мбетж



70

анов 
Қайра
т 
Мұха
мбетх
алиұл
ы

50 50

71

Балда
рбеко
в а  
Керим
куль

5 5

72

Алдаб
ергено
в 
Абуна
сыр 
Сатыб
алдие
вич

5 5

73

Абдие
в 
Бауыр
жан 
Серик
баеви
ч

8 8

74

Бекет
ова  
Зейне
ш 
Сулей
менов
на

40 40

75

Демес
баев 
Русла
н 
Прим
жаров
ич

5 5

76

Рсали
е в  
Бекбо
л а т  
Махсу
тович

5 5

77

Пайзб
еков 
Рахым
жан 
Мухан

300



беткан
иевич

300

78

Эльжу
рхаев 
Руста
м 
Хамза
тович

15 15

79

Жолд
ыкуло
в 
Батыр
бек  
Абдул
лаеви
ч

300 300

80

Утеге
нова 
Раиса 
Бекен
овна

30 30

81

Абжал
елова 
Марж
ан

200 200

82

Баймб
етов 
Мылт
ыкбай

100 100

Всего
7141,2
9

512 329 237 5632 724 3081 9437
6299,2
9

      Расшифровка аббревиатур:
      КРС-крупный рогатый скот;
      МРС-мелкий рогатый скот;
      га – гектар.

Распределение пастбищ для размещения маточного поголовья крупного рогатого скота (
дойного) в разрезе населенных пунктов по поселку Белкуль

№
Населенн
ый пункт

Площадь 
пастбищ, 
гектар

Наличие 
дойных 
коров (
голов)

Норма 
потребнос
т и  
пастбищна
1 голова, 
гектар

Потребнос
т ь  
пастбищ, 
гектар

Н е  
обеспечен
о 
пастбища
ми, гектар

Обеспечен
ность 
потребнос
т и ,  
процент

Излишки, 
гектар

1 поселок 
Белкуль

1757 88 11 968 - 100 789



2 населенны
й пункт 
Бирказань

674 49 11 536 - 100 135

Всего 2431 103 1133 - 100 1298

Приемлемая схемы пастбищеоборотов

     

Условные оброзначения

Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и
зимнее время

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе 
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

     



Условные оброзначения

Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее изимнее время

Озера

Каналы

Ванна для купания скота

Скотомогильник

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) 
составленную согласно норме потребления воды

     



Условные оброзначения

Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Пастбища, используемые в весеннее и летнее время

Пастбища, используемые в осеннее и зимнее время

Озера

Каналы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных 
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и 
перемещения его на предоставляемые пастбища

     



Условные оброзначения

Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Земельные участки для перераспределения пастбищ

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах 
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными в 
поселке

     



Условные оброзначения

Граница поселка Белкуль

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли населенных пунктов

Границы размещения поголовья скота

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты 
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Наименование сельского 
округа

Период перегона 
животных на пастбища

Период отгона животных
с пастбища

1 поселок Белкуль 2 половина марта 2 декада октября

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


